
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
1992

BRNO 1996



NÁLEZ MLADOPALEOLITICKÉHO ARTEFAKTU U OSADY NA 
MUŠLOVĚ (k.o. Mikulov, okr. Břeclav)

PETR ŠKRDLA, Archeologický ústav AV ČR Brno 
MILAN PLCH, GMS Brno

Návrší Mušlov, jak již samotný název vypovídá, je známo jako lokalita schránek třetihorních 
plžů a mlžů a tedy jeden z možných zdrojů pro jihomoravské paleolitické stanice. Při průzkumu jejich 
druhové rozmanitosti byly nalezeny ulity druhů Cardium, Turritella, Natica, Conus, Ancyla 
glandiformis, Linga columbela, a zlomky velkých mušlí. Jak je patrno, druhové spektrum na 
paleolitických stanicích je poněkud odlišné (KLÍMA 1963), což však lze vysvětlit umělou selekcí a 
současným využitím více výchozů (KLÍMA 1963).

Přímo v areálu naleziště na vrcholu kopce byl nalezen ojedinělý 
artefakt štípané industrie. Jedná se o bíle patinovanou drobnou čepel (obr.
6) ze severského pazourku s náznakem příčné retuše. Na její bázi je patrné 
odštípnutí bulbové části.

Je zřejmé, že paleolitický lovec znal výchozy dekorativních 
předmětů v bezprostředním okolí sídlišť. Návrší Mušlov a jeho 
bezprostřední okolí mohlo být zdrojem suroviny pro výrobu přívěsků na 
nedalekých gravettských sídlištích na úpatí pavlovských kopců.

Obr. 6. Na Mušlově, mlado-
Literatura paleolitký artefakt.

Klíma, B.
1963: Dolní Věstonice, výsledky výzkumu tábořiště lovců mamutů v letech 1947-1952. Praha.

Find of an Upper Paleolithic Artifact at the Mušlov Hill (Mikulov, distric of Břeclav). The
vicinity of the Mušlov hill is a source of Tertiary shells. Species variability differs from that observed 
at the Paleolithic sites - this may be due to artificial selection.

In the area of the hill, a small truncated blade was found. This white patinated blade was made 
from northern flint.

The vicinity of the Mušlov hill may have been a source of shells for decorative purposes at the 
nearby Gravettian sites.

43



PŘEHLED VÝZKUMŮ 1992

Vydává:

Odpovědný redaktor: 

Redakce:

Překlady:

Jazykové úpravy: 

Kresby:

Na titulním listě: 

Tisk:

Evidenční číslo: 

Vydáno jako rukopis:

Archeologický ústav AV ČR Brno

Královopolská 147, 612 00 Brno

Dr. Jaroslav Tejral

Dr. Lumír Poláček, Marie Cimflová

Dr. Hochmanová-Vávrová

Dr. Wolfgang Ender

autoři příspěvků

keramická mísa z Otnic

Tiskárna Gloria, Rosice u Brna

ÚVTEI-73332

450 kusů


